
Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 39ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS SANTA INÊS

EDITAL Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL
TRADUTOR E INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA

DE SINAIS - LIBRAS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão - Campus Santa Inês, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estarão abertas às inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por
tempo determinado, de PROFISSIONAL TRADUTOR E
INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS, para atuar nos cursos ministrados pelo referido Campus,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1 AO EDITAL Nº 52/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do
artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº 9.849/99 e o Edital IFMT nº 046/2018, e o Edital de Homologação nº 052/2018;
resolve:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital IFMT
n.º 046/2018 do Campus Juína, conforme abaixo:

CAMPUS JUÍNA
Área: ENGENHARIA AMBIENTAL

. Classificação Candidatos Situação

. 1° THIAGO EMANUEL P. F. NASCIMENTO Aprovado

. 2º JAYNE SOARES MARTINS DO NASCIMENTO Classificada

. 3º PAULO RODRIGUES DA SILVA Classificado

. 4º SUSANA PACHECO PEREIRA Classificada

. 5º MARCLEIRE FERNANDES RIBEIRO Classificada

. 6º ERICA SIMIONATTO Classificada

. 7º TALINA MENEZES MARIN Classificada

Área: GEOGRAFIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1° MARIA DA CRUZ DOS SANTOS Aprovada

. 2º TATIANE ALVES DA SILVA Classificada

Área: QUÍMICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1° WEBER LARA LIMA DA SILVA Aprovado

. 2º DENISE LIMA CUNHA Classificada

. 3º MIQUEIAS CORREA DA SILVA CARDOSO Classificado

Área: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

. Classificação Candidatos Situação

. 1° MARIA LUCELI DA SILVA Aprovada

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá, 18 de junho de 2018.

WILLIAN SILVA DE PAULA

nos termos das Leis nº 8.745/93; 10.436/2002 e 12.319/2010; do
Decreto nº 5.626/2005, bem como demais alterações posteriores,
da Portaria Interministerial MEC/MPDG N° 102, de 20 de abril de
2017, além do Processo 23249.011782.2018-32, para o provimento
de 01 (uma) vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme as condições a seguir: vaga destinada ao cargo de
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS. Maiores informações
e o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão
- Campus Santa Inês, situado na Avenida Mal. Castelo Branco,
s/n, Bairro Canaã, CEP 65300-640, Santa Inês-MA, fone: (98)
98461:3403, ou no site www.ifma.edu.br. As inscrições ocorrerão
no período de 19/06 a 25/06/2018, exclusivamente, via internet no
site do IFMA - Campus Santa Inês. O valor da inscrição é de R$
80,00 (oitenta reais).

ARISTÓTELES DE ALMEIDA LACERDA NETO

CAMPUS ALTA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 158972

Nº Processo: 23747038250201741 . Objeto: Concessão onerosa de
uso do espaço físico destinado à implantação e exploração do
restaurante/lanchonete/cantina do IFMT Campus Alta Floresta, com
fornecimento de mobiliários e respectivos utensílios por parte da
Concessionária, com área total de 511,10 m2 de área privativa,
situada na Rodovia MT-208, S/N, Lote 143-A, Alta Floresta/MT,
CEP: 78.580-000, visando o atendimento aos estudantes e
servidores da Instituição de Ensino e ao público em geral. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de 08h00 às 11h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Mt 208, Lote 143-a. Ifmt -
Campus Alta Floresta - ALTA FLORESTA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 7 2 - 0 3 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 23/07/2018 às 09h00

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Presidente da Cpl

(SIDEC - 18/06/2018) 158972-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 06/2018,
assinada com a empresa: Ata 10/2018, PRINT SOLUÇÕES VISUAIS
LTDA, R$ 942.694,00. Vigência da Ata: 08/06/2018 até
07/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 23208002562015DV.
PREGÃO SISPP Nº 22/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 17155730000164. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DE MINAS -GERAIS-CEMIG. Objeto: Prorrogar o
Contrato 41/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019. Valor Total: R$24.333,36.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800634. Data de Assinatura:
09/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 47/2016. Nº Processo: 23210000716201837.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02714199000145. Contratado : EXPRESSO SEM FRONTEIRAS
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato de 19/07/2018
até 18/07/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666 e Lei nº 10520 .
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019. Data de Assinatura:
15/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158122-26409-2018NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 68/2015. Nº Processo: 232080000092015DV.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
a vigência do Contrato pelo período de 03/07/2018 até 02/07/2019.
Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
03/07/2018 a 02/07/2019. Valor Total: R$61.779,95. Fonte:
8100000000 - 2018NE800020. Data de Assinatura: 08/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 12/06/2018 , Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Valor R$ 13.073,30
Leia-se : Valor R$ 12.973,30

(SICON - 18/06/2018) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 08/2016. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ:
10.626.896/0008-49. Contratado: Thiago Morais Parreiras. CPF:
055.145.466-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2016 até 23
de novembro de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 01/07/2018 a 23/11/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Welinton
La Fontaine Lopes - Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante Thiago
Morais Parreiras - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 08/06/2018.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

A Pregoeira do IFMG divulga o resultado do PE 03/2018.
Objeto: contratação de seguro de veículos para o Campus Ribeirão
das Neves. Grupo 01: Gente Seguradora S.A.

SILVIA RENATA FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2018) 155645-26409-2018NE800079

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000051201797. PREGÃO SRP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02755013000104.
Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA -.Objeto:
Fornecimento de materiais bibliográfico, conforme especificado no
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
21/05/2018 a 20/05/2019. Valor Total: R$50.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800103. Data de Assinatura: 21/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158377-26410-2018NE800001
CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158438

Número do Contrato: 17/2017. Nº Processo: 23392010527201738.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11367947000151. Contratado : PRECISA
CONSERVACAO E LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Repactuação dos
valores a fim de readequação do valor à variação dos custos tendo por
base a CCT MG nº847/2018. Fundamento Legal: Art.55,III da Lei
nº8666/93 .Valor Total: R$25.559,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800006. Data de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158438-26410-2018NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




